
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH THUẬN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:   2127  /QĐ-UBND          Bình Thuận, ngày 25 tháng 8 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phân bổ gạo từ nguồn dự trữ quốc gia hỗ trợ cho người dân  

gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
Căn cứ Luật Dự trữ quốc gia ngày 20 tháng 11 năm 2012; 

Căn cứ Thông tư số 51/2020/TT-BTC ngày 02 tháng 6 năm 2020 của Bộ 
Tài chính quy định về quy trình xuất cấp, giao nhận, phân phối, sử dụng hàng 
dự trữ quốc gia xuất để cứu trợ, hỗ trợ, viện trợ và quản lý kinh phí đảm bảo 
cho công tác xuất cấp, giao nhận hàng cứu trợ, hỗ trợ, viện trợ; 

Căn cứ Quyết định số 1415/QĐ-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh, 
thành phố để hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19;  

Căn cứ Quyết định số 518/QĐ-TCDT ngày 20/8/2021 của Tổng Cục Dự 
trữ Nhà nước về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh Phú 
Yên, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Bình Thuận để hỗ trợ cho người dân gặp khó 
khăn do dịch bệnh COVID-19; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 
trình số 88/TTr-SLĐTBXH ngày 23 tháng 8 năm 2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân bổ 4.018,485 tấn gạo do Tổng cục Dự trữ Nhà nước xuất 
cấp từ nguồn dự trữ quốc gia cho tỉnh Bình Thuận để hỗ trợ cho người dân gặp 
khó khăn do dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (theo bảng tổng 
hợp phân bổ gạo hỗ trợ đính kèm). 

Điều 2. Giao trách nhiệm cho các đơn vị: 
1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Cục Dự trữ 

Nhà nước khu vực Nam Trung Bộ xây dựng kế hoạch tổ chức tiếp nhận gạo cho 
các huyện, thị xã, thành phố trước ngày 10/9/2021. 

2. Sở Tài chính hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện 
công tác thanh quyết toán chi phí vận chuyển, bốc xếp và cấp phát gạo hỗ trợ cho 
người dân gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh theo quy định. 



2 

 

3. Công an tỉnh chỉ đạo các chốt kiểm soát phòng, chống dịch trên địa bàn 
tỉnh tạo mọi điều kiện hỗ trợ đoàn xe chở gạo của Cục Dự trữ Nhà nước khu vực 
Đông Nam Bộ khi đi qua các chốt kiểm soát của tỉnh để giao gạo kịp thời cho 
các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. 

Lưu ý: Lái xe và những người đi cùng trên xe đoàn cấp, phát gạo phải có 
giấy xét nghiệm âm tính với SARS-Cov-2 còn hiệu lực trong 72 giờ. 

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

- Xây dựng kế hoạch tiếp nhận, phân bổ số lượng gạo tại địa phương theo 
đúng số lượng đã được UBND tỉnh quyết định. 

- Bố trí địa điểm tiếp nhận (mỗi huyện giao tại 1 điểm), chuẩn bị phương 
tiện vận chuyển gạo đến các xã, phường, thị trấn để cấp phát kịp thời cho người dân 
trong 02 ngày (kể cả ngày Thứ bảy và Chủ nhật) kể từ ngày nhận được gạo hỗ trợ, 
đồng thời đảm bảo công tác phòng, chống dịch theo quy định.  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả bằng văn bản về UBND tỉnh (thông qua Sở 
Lao động - Thương binh và Xã hội) trong vòng 10 ngày sau khi hoàn thành việc 
cấp phát gạo. 

Điều 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức 
đoàn thể chính trị - xã hội trong tỉnh phối hợp giám sát việc cấp phát gạo kịp 
thời, đúng đối tượng và số lượng được hỗ trợ. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Lao động - Thương 
binh và Xã hội, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch 
UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan tại 
Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./ 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Các Bộ: LĐ-TB&XH, Tài chính; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, PCT.UBND tỉnh (đ/c Minh); 
- UBMTTQVN tỉnh; 
- Lưu: VT, KGVXNV, Th. 

                      KT. CHỦ TỊCH 
                      PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

                                        

                                       Nguyễn Minh 

 

 



  ỦY BAN NHÂN DÂN 

  TỈNH BÌNH THUẬN

 Số hộ  Số khẩu 
 Số gạo hỗ trợ

(15kg/khẩu) 

1 Phan Thiết 15.258    57.108       856.620             

2 Tuy Phong 8.456      34.549       518.235             

3 Bắc Bình 3.398      11.651       174.765             

4 Hàm Thuận Bắc 4.717      16.019       240.285             

5 Hàm Thuận Nam 7.170      29.274       439.110             

6 Hàm Tân 1.461      7.736         116.040             

7 La Gi 21.279    85.419       1.281.285          

8 Tánh Linh 4.093      15.424       231.360             

9 Đức Linh 3.098      10.719       160.785             

10 Phú Quý -          -             -                     

Tổng cộng 68.930    267.899     4.018.485          

BẢNG TỔNG HỢP 

Phân bổ gạo hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19

 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận

(kèm theo Quyết định số  2127  /QĐ-UBND ngày  25 /8/2021 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận)

STT
Huyện, thị xã,

 thành phố

Số lượng

Ghi chú




